舟山市城市管理局（综合行政执法局）文件
舟城管〔2018〕155号

关于印发《城镇管道燃气用户
装饰装修
注意事项》的通知
各县（区）城管局、功能区城管分局；市蓝焰燃气有限公司；各管道燃气企业：
近年来，随着城市建设的发展，管道燃气已进入千家万户，给百姓日常生活带来方便的同时，也出现了一些安全隐患，特别是在住房装饰装修中经常发生违反规定擅自改装、包封户内燃气设施和变更厨房等使用功能的行为。为防止和减少燃气安全事故，保障人民群众生命财产安全和公共安全，根据我市管道燃气实际，我局组织编制了《城镇管道燃气用户装饰装修注意事项》（以下简称“《注意事项》”），现印发给你们，请认真学习、广泛宣传，并提出如下工作要求：
1.严格落实入户安全检查制度。管道燃气企业应组织员工认真学习、广泛宣传本《注意事项》,定期对用户的燃气设施、燃气燃烧器具进行安全检查，发现有违法本《注意事项》要求,存在安全隐患的行为,应及时劝阻、制止,并下发整改通知书,必要时可采取临时停止服务措施；经劝阻、制止无效的，应及时报告燃气行业主管部门。
2.加大行业监管行政执法力度。城市管理部门在发现管道燃气用户有违反本《注意事项》行为，存在严重安全隐患，经燃气企业劝阻、制止无效的，要及时下发责令限期整改通知书；用户逾期仍不改正的，应依据《城镇燃气管理条例》第四十九条、《浙江省燃气管理条例》第四十九条等相关规定对燃气用户进行处理。

3.严格落实行业监管主体责任。请市住建局将本通知转发至全市各房地产、装饰装修、物业协会及相关企业，并加强对上述企业的日常监管工作。一是规范装饰装修企业施工行为。全市各装饰装修企业应组织员工认真学习，严格按照《注意事项》制定装饰装修方案，并在房屋装饰装修活动中及时告知业主，从源头把住安全关口，减少燃气安全事故的发生。二是强化物业企业安全管理责任。物业企业应在住宅室内装饰装修管理服务协议中明确本《注意事项》相关要求，并加强对用户装饰装修行为的巡查，发现装修人或者装饰装修企业有违反本《注意事项》行为的，应当立即制止；拒不改正的，应当及时报告相关行业主管部门依法处理。

舟山市城市管理局（综合行政执法局）
                                2018年9月28日
—————————————————————————— ————————————————————————————
抄送：舟山市住房和城乡建设局，市安委办，市平安办。
—————————————————————————— ————————————————————————————
舟山市城市管理局（综合行政执法局）办公室         2018年9月28日印发

——————————————————————————— ————————————————————————————

管道燃气用户装饰装修注意事项
根据《城镇燃气管理条例》和《城镇燃气设计规范》等规定，现特就燃气安全使用和燃气设施在房屋装饰装修时安全保护注意事项告知如下：
一、不要随意改变已装有燃气设施的（厨）房间和阳台等用途，不得将装有燃气管道设施的房间当做卧室、浴室、卫生间及更衣室或放置其他火源（如液化气钢瓶、煤炉等）及存放易燃、易爆物。
2、 禁止将燃气管道及设施（阀门，燃气表）包封起来；用户燃气表严禁安装在有电源、电器开关及其他电器设备的橱柜里或经常潮湿的地方；燃气表周围20公分和表后管15公分范围内不能有电源。
3、 严禁私自拆装、改装、移动燃气设施（燃气管道、阀门、燃气表、支架）；灶具边缘距离火嘴开关大于20公分。
4、 不得使用国家命令淘汰或者使用年限已届满的灶具、热水器和非燃气专用连接软管等产品。应选用带有熄火保护装置的燃气灶具；须选用强制排风燃气热水器，烟道必须安装且通向户外，不得将热水器烟道出口安装在公共排烟道内，卫生间禁止安装燃气热水器。
5、 目前舟山市区供应的是标准压力(2000pa)的“管道天然气”（老小区压力1000pa），请用户在选购燃气灶和燃气热水器时特别注意气种的匹配（燃器具包装有气种标注）。
6、 连接管道与灶具、热水器的胶管使用耐油燃气专用胶管时，长度不超过2米，使用年限不得超过2年；不允许胶管穿墙，两端胶管应套入燃器具接口，并应用喉箍箍紧，在燃气胶管上严禁再接三通；推荐采用燃气专用不锈钢波纹管。当燃气管道距离灶具、热水器距离较远时，应联系燃气企业加装镀锌钢管进行接长改装。
七、用户装饰装修需改动燃气设施位置的，请与燃气企业进行联系咨询，不得擅自安装、改装、拆除户内燃气设施和燃气计量装置。
八、设置灶具的厨房应设门并与卧室、起居室隔离。

九、如出现违反安全使用的隐患，须经整改合格后方能投入使用。
十、发现有燃气设施损坏、阀门失灵、燃气设施漏气等紧急情况时应及时切断气源、开窗通风并报警抢修。
本岛管道燃气应急报警24小时电话：定海：2036000；普陀：3014600；金塘：8595221；
其他区域应急报警电话由当地管道燃气企业自行公布。

—2—
—3—